
Procedurat për anëtarët e SHKÇAK-së që aplikojnë për anëtarësim në IPA 
 
Nivelet e Anëtarësisë në IPA 
 
Teknikët e Kontabilitetit të ShKÇAK kanë të drejtë të aplikojnë për anëtarësimin e Asociuar të 
IPA (AIPA). 
 
Kontabilistët e Çertifikuar, Auditorët e Çertifikuar, Auditorët Ligjorë, Auditorët e Çertifikuar të 
Sektorit Publik dhe Auditorët e Brendshëm të Çertifikuar të ShKÇAK kanë të drejtë të aplikojnë 
për anëtarësim të plotë në IPA në nivelin Anëtar (MIPA). 
 
Kontabilistët e Çertifikuar, Auditorët e Çertifikuar, Auditorët Ligjorë, Auditorët e Çertifikuar të 
Sektorit Publik dhe Auditorët e Brendshëm të Çertifikuar të ShKÇAK me më shumë se 10 vite 
anëtarësi në ShKÇAK kanë të drejtë të aplikojnë për anëtarësi në IPA (FIPA). 
 
Tarifat e aplikimit për anëtarësim në IPA 
 
Nëse anëtarët e ShKÇAK aplikojnë për anëtarësi në IPA para datës 31 Dhjetor 2020, tarifa 
administrative për aplikimin e anëtarësisë në IPA 130$ (dmth. Tarifë e çertifikatës 85 $ + tarifë 
administrative 45 $) do të largohet dhe anëtarët e ShKÇAK do të paguajnë vetëm një tarifë 
proporcionale abonimi  të IPA-s, në përputhje me muajin kur ata paraqesin kërkesën. Ju lutemi 
referojuni më poshtë tarifave proporcionale të abonimit (në dollarë Australian): 

 
 AIPA MIPA FIPA 

Shtator 2020 – Qershor 2021 $258.33 $295.83 $320.83 
Tetor 2020 – Qershor 2021 $232.50 $266.25 $288.75 
Nëntor 2020 – Qershor 2021 $206.67 $236.67 $256.67 
Dhjetor 2020 – Qershor 2021 $180.83 $207.08 $224.58 

 
 
Procedurat e aplikimit për anëtarësim në IPA 
 

1. Vërtetim i Anëtarësisë nga ShKÇAK; 

 

2. Aplikoni online përmes uebfaqes së IPA: 
 

Hapi 1: Vizitoni uebfaqen e IPA në: 
https://www.publicaccountants.org.au/become-a-member/how-to-apply , klikoni 
‘Apply Now’ ndër ‘Fast Track Online Application’ për të krijuar një llogari IPA, 
futni informacionin e aplikuesit dhe ngarkoni dokumentet mbështetëse të 
listuara më poshtë. 
 
- Vërtetimi i Anëtarësisë nga ShKÇAK; 
- Çertifikatë me transkriptën e kualifikimeve akademike dhe profesionale të 

aplikuesit; dhe 
- Letër referimi mbi përvojën e punës dhe CV 

 

https://www.publicaccountants.org.au/become-a-member/how-to-apply


Hapi 2: dërgoni email në IPA: overseas@publicaccountants.org.au për të 
siguruar numrin tuaj të referencës për aplikimin online në IPA (p.sh. numrin e 
llogarisë suaj IPA), atëherë IPA do të vlerësojë aplikimin tuaj, do të ju dërgojë 
faturën e tarifës së aplikimit që të mund të paguani online përmes uebfaqes 
së IPA.  

 
Hapi 3: pas përfundimit të aplikimit tuaj, çertifikata e anëtarësisë do t’ju 
lëshohet dhe do t'ju dërgohet përmes e-mailit dhe postës. 

 
 

3. Aplikimi përmes emailit  
 

Hapi 1: Plotësoni formularin e aplikimit për anëtarësim në IPA dhe dërgone 
përmes emailit në overseas@publicaccountants.org.au duke ja bashkangjitur 
dokumentet mbështetëse të listuara më poshtë: 
 
- Vërtetim i anëtarësisë nga ShKÇAK; 
- Çertifikatë me transkriptën e kualifikimeve akademike dhe profesionale të 
aplikuesit; dhe 
- Letër referimi mbi përvojën e punës dhe CV 
 
Hapi 2: IPA do të vlerësojë aplikimin tuaj dhe do t'ju ofrojë procedura të 
pagesës online përmes uebfaqes së IPA. 
 
Hapi 3: pas përfundimit të aplikimit tuaj, çertifikata e anëtarësimit do të 
lëshohet dhe do t'ju dërgohet përmes e-mailit dhe postës. 

 

Nëse anëtarët e ShKÇAK kanë ndonjë pyetje mbi aplikacionin e anëtarësimit në IPA, mos 
hezitoni të kontaktoni Jane Gao (Menaxhere e Përgjithshme për Divizionin Ndërkombëtar të 
IPA) në jane.gao@publicaccountants.org.au. 

 

Anëtarët e IPA që aplikojnë për anëtarësim në ShKÇAK 
 
Anëtarët FIPA dhe MIPA kanë të drejtë të aplikojnë për Kontabilistë të Çertifikuar, Auditorë 
të Çertifikuar, Auditorë Ligjorë, Auditorë të Çertifikuar të Sektorit Publik dhe Auditorë të 
Brendshëm të Çertifikuar të ShKÇAK. Ju lutemi merrni vërtetim të anëtarësisë nga IPA dhe 
referojuni uebfaqes të ShKÇAK në https://www.scaak.org/En/si-te-behesh-anetar/ për 
procedurat e aplikimit dhe kontaktoni ShKÇAK në info@scaak.org. 

 

mailto:overseas@publicaccountants.org.au

